5

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» августа 2025 года							  № 766

г. Тверь

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери
от 27.10.2021 № 1007 «Об утверждении порядка оказания социальной поддержки одаренным детям, их преподавателям, руководителям творческих коллективов в сфере культуры»

[bookmark: _Hlk144735359]В целях оказания социальной поддержки одаренным детям, их преподавателям, руководителям творческих коллективов в сфере культуры и реализации муниципальной программы города Твери «Социальная поддержка населения города Твери» на 2021-2027 годы, утвержденной постановлением Администрации города Твери от 02.11.2018 № 1368, руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в порядок оказания социальной поддержки одаренным детям, их преподавателям, руководителям творческих коллективов в сфере культуры, утвержденный постановлением Администрации города Твери от 27.10.2021 № 1007 (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. В пункте 4 Порядка слова «5 000 рублей» заменить словами
«10 000 рублей».
1.2. В пункте 5 Порядка слова «50 000 рублей» заменить словами «100 000 рублей».
1.3. В пункте 6 Порядка слова «150 000 рублей» заменить словами «300 000 рублей».
1.4. Абзац второй пункта 14 Порядка изложить в новой редакции:
«Портфолио кандидата может включать дипломы лауреата (победителя) конкурса (конкурса-фестиваля) и (или) выставки, проводимых
в установленный период в очно-заочной, заочной форме.
К диплому лауреата (победителя) конкурса (конкурса-фестиваля) и (или) выставки, проводимых в очно-заочной, заочной форме, необходимо приложить положение о конкурсе (конкурсе-фестивале) и (или) выставке.
Конкурсы и мероприятия должны быть включены в соответствующий перечень мероприятий, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации.».
1.5. Приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Твери                                                                                А.В. Огоньков

Приложение
к постановлению
Администрации города Твери
[bookmark: _GoBack] от «26» августа 2025 № 766

[bookmark: sub_71]
«Приложение 1
к порядку оказания социальной поддержки
одаренным детям, их преподавателям, руководителям
творческих коллективов в сфере культуры

Критерии оценки заявок, представленных кандидатами на оказание социальной поддержки одаренным детям в сфере культуры

1. Рейтинг кандидатов формируется в соответствии со следующими критериями:
- уровень достижений в конкурсных мероприятиях;
- количество достижений в конкурсных мероприятиях;
- участие в городских культурно-массовых мероприятиях.
По каждому кандидату определяется общая сумма баллов по всем уровням мероприятий, которая высчитывается в соответствии с таблицей:

Расчет баллов по результатам конкурсных мероприятий

	Гран-при, абсолютный победитель, участник федеральных телепроектов
	Лауреат
 1 степени
	Лауреат
2 степени
	Лауреат
3 степени
	Дипломант
1 степени
	Дипломант
2 степени
	Дипломант
3 степени

	Конкурсное мероприятие
1-й группы <*>
	50
	45
	40
	35
	30
	25
	20

	Конкурсное мероприятие
2-й группы <**>
	40
	35
	30
	25
	15
	10
	10

	Конкурсное мероприятие
3-й группы <***>

	25
	20
	10
	10
	-
	-
	-

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

<*> Конкурсное мероприятие 1-й группы:
конкурс (конкурс-фестиваль), выставка имеет статус «Международный», проходит в очной форме. В конкурсе (конкурсе-фестивале), выставке приняли участие представители не менее 3 зарубежных стран. В составе учредителей (организаторов):
- федеральные органы власти;
- организации, подведомственные федеральным органам власти;
- творческие союзы России.

<**> Конкурсное мероприятие 2-й группы:
конкурс (конкурс-фестиваль), выставка имеет статус «Всероссийский», проходит в очной форме. В конкурсе (конкурсе-фестивале), выставке приняли участие представители не менее 3 субъектов Российской Федерации. В составе учредителей (организаторов):
- федеральные органы власти;
- организации, подведомственные федеральным органам власти;
- творческие союзы России;
- органы власти субъекта Российской Федерации;
- организации, подведомственные органам власти субъекта Российской Федерации;
- региональные отделения творческих союзов.
Конкурс (конкурс-фестиваль), выставка имеет статус «Межрегиональный» или «Региональный (открытый)», проходит в очной форме. В конкурсе (конкурсе-фестивале), выставке приняли участие представители не менее 3 субъектов Российской Федерации. В составе учредителей (организаторов):
- органы    власти   субъекта   Российской Федерации   или   органы местного самоуправления;
- региональные отделения творческих союзов.

<***> Конкурсное мероприятие 3-й группы:
конкурс (конкурс-фестиваль), выставка имеет статус «Тверской областной» или «Тверской городской». В конкурсе (конкурсе-фестивале), выставке приняли участие жители города Твери и Тверской области. В составе учредителей (организаторов):
- органы власти субъекта Российской Федерации или органы местного самоуправления;
- региональные отделения творческих союзов.
Конкурс (конкурс-фестиваль) и (или) выставка проходит
в очно-заочной, заочной форме, имеет статус «Международный», «Всероссийский», «Межрегиональный» или «Региональный (открытый)».
В составе учредителей (организаторов):
- федеральные органы власти;
- органы власти субъекта Российской Федерации;
- организации, подведомственные органам власти субъекта Российской Федерации.
Либо конкурсное мероприятие, проходящее в очно-заочной, заочной форме, входит в перечень конкурсов и мероприятий, ежегодно утверждаемый приказом Министерства просвещения Российской Федерации.
2. Свидетельства (сертификаты) участия, дипломы участника в конкурсах не оцениваются.
3. Подтверждением достижений кандидата является наличие индивидуального (коллективного по направлениям «За особые достижения в области хореографического искусства», «За особые достижения в области вокального искусства и фольклора» по категории «Коллективное участие») диплома за 1-3 место (1-3 степень).
[bookmark: _Hlk144733678]4. За участие в городских культурно-массовых мероприятиях города Твери кандидату к общей сумме баллов добавляется 15 баллов вне зависимости от количества мероприятий, в которых он принял участие.».